
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12.03.2015 № 104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении порядка обеспечения бесплатного проезда  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 

за счет средств бюджета области или местных бюджетов, на городском, 

пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте 

(кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и 

обратно к месту учебы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года 

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Тульской 

области от 7 октября 2009 года № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка», 

на основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области 

правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатного проезда детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств 

бюджета области или местных бюджетов по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам, а также в частных 

образовательных организациях, расположенных на территории области, на 

городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства 

и обратно к месту учебы (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Тульской 

области от 23.03.2009 № 152 «Об утверждении Порядка обеспечения 

бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

consultantplus://offline/ref=5C1B7D426585EFC035DD28F3CE28295C0701CC0B8A522AA1B75A2EA9A6C3B0B35C6A9B3CE3P2I
consultantplus://offline/ref=5C1B7D426585EFC035DD36FED8447757010D9202865226F7ED0575F4F1CABAE41B25C27D749D38E1BD898EE2PDI


 2 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся за счет средств бюджета области или местных 

бюджетов по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам, а также в частных образовательных организациях, 

расположенных на территории области, на городском, пригородном, в 

сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 

проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы». 

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2015 года. 

 
 
 
 
 

Первый заместитель губернатора 

Тульской области – председатель 

правительства Тульской области 

 

 

Ю.М. Андрианов 



 Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

 от 12.03.2015 № 104 
 

 

 

 

ПОРЯДОК  

обеспечения бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета области 

или местных бюджетов, на городском, пригородном, в сельской 

местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 

проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы 
 

 

1. Бесплатный проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся за счет средств бюджета области или местных 

бюджетов по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам, а также в частных образовательных организациях, 

расположенных на территории области (далее – дети-сироты), на городском, 

пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме 

такси) на территории Тульской области осуществляется на основании 

универсальной электронной карты или социальной транспортной карты. 

2. Министерство труда и социальной защиты Тульской области, 

министерство транспорта и дорожного хозяйства Тульской области 

организуют реализацию права на бесплатный проезд детей-сирот на 

городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси). 

3. Предоставление бесплатного проезда детям-сиротам производится на 

основании социальной транспортной карты, получаемой на основании 

справки, выдаваемой Государственным учреждением Тульской области 

«Управление социальной защиты населения Тульской области» (далее – ГУ 

ТО УСЗН ТО) по месту жительства (регистрации) ребенка-сироты по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему порядку, или универсальной 

электронной карты, в соответствии с представленными министерством труда 

и социальной защиты Тульской области списками оператору 

Автоматизированной системы оплаты проезда на территории Тульской 

области. 



 2 

 

4. Дети-сироты имеют право на отказ от использования универсальной 

электронной карты в порядке, установленном приказом Минэкономразвития 

России от 17 августа 2012 года № 517 «О порядке аннулирования 

универсальной электронной карты в случае отказа гражданина от ее 

использования». 

Социальная транспортная карта выдается оператором 

Автоматизированной системы оплаты проезда на территории Тульской 

области в порядке и на условиях, определенными оператором 

Автоматизированной системы оплаты проезда на территории Тульской 

области и согласованными с министерством транспорта и дорожного 

хозяйства Тульской области. 

5. Министерство труда и социальной защиты Тульской области 

обеспечивает учет детей-сирот, которые воспользовались правом на 

бесплатный проезд, совместно с оператором Автоматизированной системы 

оплаты проезда на территории Тульской области. 

6. Министерство труда и социальной защиты Тульской области 

совместно с организациями, осуществляющими пассажирские перевозки на 

территории Тульской области, организует реализацию права на бесплатный 

проезд детей-сирот один раз в год к месту жительства и обратно к месту 

учебы в соответствии с заключенными в установленном порядке договорами. 

7. Для предоставления детям-сиротам бесплатного проезда один раз в 

год к месту жительства и обратно к месту учебы ГУ ТО УСЗН ТО по месту 

жительства (регистрации) им выдаются 2 справки установленного образца 

для проезда в каждую сторону (приложение № 2), действительные при 

предъявлении паспорта или свидетельства о рождении. 

Указанные справки остаются в организации, осуществляющей 

пассажирские перевозки, выдавшей проездной билет, для представления 

отчетности и последующего возмещения расходов за счет бюджета Тульской 

области. 

 

_________________________________________ 

 

 



 Приложение № 1 

к Порядку обеспечения бесплатного проезда детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся за счет средств бюджета области или 

местных бюджетов, на городском, пригородном, в 

сельской местности на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси), 

а также проезда один раз в год к месту жительства 

и обратно к месту учебы 

 

 

СПРАВКА  

№________ 
 

Выдана ___________________________________________________________, 
                   (фамилия, имя, отчество) 

дата рождения _____________________________________________________, 

 

относящему(ей)ся к категории граждан из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, учащему(ей)ся ___________________ 

_________________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

 

в том, что он (она) имеет право на бесплатный проезд на городском, 

пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме 

такси) на территории Тульской  области. 

Действительна с ________________ по ____________________. 

 

Руководитель территориального 

   органа министерства труда и 

социальной защиты Тульской области  

 

_______________ ____________________ 
          (подпись)           (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

_____________________________________ 

 



 Приложение № 2 

к Порядку обеспечения бесплатного проезда детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся за счет средств бюджета области или 

местных бюджетов, на городском, пригородном, в 

сельской местности на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси), 

а также проезда один раз в год к месту жительства 

и обратно к месту учебы 

 

 

 

 

СПРАВКА 

№ ________ 

 

Выдана ___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

 

дата рождения _____________________________________________________, 

 

относящему(ей)ся  к категории  граждан из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

учащему(ей)ся _____________________________________________________, 
                  (наименование образовательного учреждения) 

в  том, что он(она) имеет право на бесплатный проезд один раз в год к месту 

жительства и обратно к месту учебы на территории Тульской области. 

 

 Руководитель территориального 

     органа министерства труда и 

 социальной защиты Тульской области ________    ______________________ 
                                                                                (подпись)              (расшифровка подписи) 

 

                                                                 М.П. 

__________________________________ 

 

 


